a) Cosi P 
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fratri Luce ordinis minorum nepoti suo libras provisinorum XXV 
solvendas post mortem diete sue uxoris. Item reliquid Petro Mo­
sche I nepoti suo libras provisinorum XXVI solvendas ut supra post 
mortem dicte Ysabelle. Item reliquid Marie filie Mosche I libras 
provisinorum V modo et forma predietis. Item reliquid diete do­
mine Ysabelle eius uxori dotem suam integram quam pro ea ha­
buit tempore I contn:eti matrimonii inter ipsos prout patere dixit 
instrumento dotali ipsius et eum iure donationis secundum eonsue­
tudinem eivitatis I Tyburis super bonis ipsius test~toris ed volunta­
tem diete Ysabelle et ultra hoc reliquid ipsam Y[sabelIam] domi­
nam I massariam et usufructuarjam omnium et singulorum bono­
rum ipsius testatoris dum honeste et caste vixerit et ad seeunda I 
vota non transibit. Item reliquid Petro M~ximi ad vitarn ipsius 
C(uendam ortum ipsius testatoris positum Tybure in contrata I Sane­
ti Pauli iuxta via s et rem Cole Columne. In omnibus aliis bonis suis 
mobilibus et stabilibus suum heredem I universalem instituit prio­
rem hospitalis Saneti Iohannis Evagneliste de Tybure qui nune est 
et per tempora erit et ipsunl hospitale eum I hoc quod dictus prior 
et hospitale Don debeant nee possint mole~tare nee inquietare in 
dieta hereditate dietam Ysabellam I duro vixerit. Item fecit execu­
tores huius sui testamenti et ultime voluntatis prefatum priorem et 
hospitala rium fratrem I Lucam predietum et dietum Petruro Ma­
ximi quibus dedit plenam potestatem et auctoritatem statim post 
mortem suam omnia I bona sua intrandi vendendi et disponendi do­
nee omnia et singula supradieta relieta sint l'lene et integre perso­
Iuta I et plenarie satisfacta. Cassavit irritavit et adnullavit omne 
aliud testamentum omnemque suam ultimam I voluntatem quod et 
quam hactenus se fecisse reperiretur et ipsorum penitet. Et voluit 
hoc esse suum ultimum testamentum I suamque ultimam voluntatem 
quod et quam valere voluit iure testamenti et si non valeret vel va­
lebit iure testamenti I valere voluit iure eodicilloruro donationis cau­
. sa mortis fidey eommissi et euiuslibet alterius ultime voluntatis I 
qua melius valere poteste 

Aetum Tybure in domo dieti testatoris presentibus hiis testibus 
scilicet magistro Paulo Andree Tyberii, Martino I Palummi, Paulo 
Antonii Miccini, Covello de Gallicano, Dominico de Zacchio, Do­
minico Pauli dieta alias I Malamoneta et Iuliano Cole Luppe omni­
bus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

Ego qui supra Bartolomeus Iacobi Sebastiani publicus Dei 
gratia inperiali auctoritate notarius I de Tibure quia predictis om­
nibus et singulis duro sic agerentur et fierent rogatus interfui ideo 
predicta I omnia et singula scripsi et publicavi et ad fidem omnium 
premissorum me subscripsi et signum meum apposui I eonsuettim. 

(S) 
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IV. 

DONATIO. 

1459, dicembre 23, Tivoli. 

Domina Stefanuzia, figlia del fu Andrea di Nuzio, dona' a C0-
ronato di Gregorio de Brunellis i propri beni con l'obbligo di soddi­
sfare alcuni legati. 

O r i g i n a l e. ARCH. STORo BIBL. COMUNALE DI TIVOLI, Pergamene 
del fondo Brunelli, originale inedito. . 

In buono stato di conservazione. La superficie scrittori a non presenta 
rigature di giustezza né di scrittura. 

Nel verso un'annotazione, probabilmente del XVIII sec.: «Carta de la 
donatione [ ..... ] fu de Stefanuccia »; è stato inoltre annotato nel XIX sec.: 
«1459. Stefanutia figlia del q. Andrea Futii fa donatione universale de 
suoi beni a Coronato di Gregorio Brunelli »; infine vi è un timbro della Bi­
blioteca comunale. 

Misure: cm. 28 x 51,S. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcL VIITI 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Pii divina providentia pape secundi indictione VIlla men­
sis I decembris die XXIII. In presenti a nobilis et egregii legum doc­
toris domini Petri de Lupis de Cavis iudicis sedialis Communis et 
Curie civitatis Tyburis et mei Bartolomei Iacobi I Sebastiani publici 
notarii de Tybure et testium sub~criptorum ad hec specialiter voca­
torum et rogatorum domina Stefanutia filia quondam Andree Nutii 
de Tybure que ante omnia I renuntiavit beneficio velJeyani senatus 
consulti et autentice si qua mulier et omnibus beneficiis pro mulie­
ribus introductis cwn iuramento certificata a Ille notario et prefato 

5 sediale I prius quid dicant et quid sint dieta beneficia non vi dolo. 
metuque ducta nec alia macchinatione circumventa set sua bona 
propria mera libera et spontanea volunltate libero arbitrio et ex 
certa eius scientia et non per errorem donavit titulo donationis in­
ter vivos inrevocabiliter dedit cessit et concessit Coronato Gregorii 
de I Brunellis de Tybure presenti recipienti et legitime stipulanti 
pro se suisque heredibus et sllccessoribus in perpetuum nobis iudici 
et notario ut publicis personis etiam presentibus recipientibus et 
legitime stipulantibus I vice et nomine dicti Coronati eiusque here­
dibus et successoribus et omnium. quorum interest et interesse po­
terit quomodolibet in futurum omnia et singuIa ipsius donatricis 
I bona mobilia et stabiJia presentia et iura et actiones iustitias et 
rationes reales et personales utiles et directas tacitas et exnressas 

lO que et quas ipsa I donatrix habet et sibi competunt habele et com­
petere sibi possunt in et super dictis bonis et rebus donatis et supra 
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hoc expresse acto si et in quantum dieta domina Stefalnutia do­
natrix mori contigat ante dietum Coronatum donatarium dieta do­
natio sit rata et firma si vero dictus Coronatus premoriatur diete I 
Stefanutie donatrici tunc et eo casu dieta donatio sit irrita et inanis 
et nulla, et nullam roboris firmitatem ymmo ad dictam dominam I 
Stefanutiam donatricem libere revertatur et devolvatur et habeatur 
ac si ipsa donatio facta non foret et voluit dicta donatrix in casu 
supradicto si I premoriatur dieto donatario quod de dietis suis bonis 
&upra donatis teneatur et de beat solvere ac dare hospitali Adnunc-

15 tiate Tyburis dueatum unum ad I rationem LXX bologninorum. 
ltem hospitali Sancti Iohannis Evagneliste de Tybure dueatum unum 
ad supradictam rationem. Item hospitali Sancte Marie de CoInuta 
ducatum unum ad dictam J rationem. Item cappelle Salvatoris site 
in eoclesia Sancti Laurentit Maioris de Tybure ducatum unum ad 
dictam rationem. Itero eoclesie Sancti Blaxii de Tybure rro repara­
tione diete I ecclesie dueatum unum ad dictam rationem. Item An­
tonelle nepti sue et filie Iohannis Bianchi florenos decem ad . Iatio­
nem XLVII solidorum per florenum si ad maritagium pervenerit. I 
Item pro choro fiendo in ecclesia Saneti S tefani de Tybure florenos 
XVlIIo ad dictam rationem. Item voluit et vult dicta donatIix quod 
celebrentul' pro anima ipsius centum I misse. Item \toluit dieta do­
natrix quod plomissio per e3m facta Iacobelle filie Christofori Cole 
de Molaria de florenis quinquaginta ad dictam rationem pro dote I 

20 dicte Iacobelle valeat et teneat et perpetuo habeat roboris firmita-
temo Item voluit dicta donatrix quod ipse Coronatus donatarius te­
neatur solvere et I dare dictas quantitates ut supra proxime dictas 
ilJis quibus mandavit sol vi et quod dicte quatltitates succedant pro 
re1ictis et 1000 relictorum factis per ipsam I donatticem in eius te­
stamento et voluit dictum Coronatum donatarium ad alia relicta 
et onera sol venda non teneri set solum ad supradictas quantitates in 
I testamento oer ipsam dominam hactenus condito quod testamentum 
et ipso testamento contenta adnulla\'it adnichilavit et irritavit et 
ipsum pro adnul1ato irritato I et adnichilato haberi voluit et manda­
vit ymno voluit presentem donationem dicto testamento prevalere et 

25 valere et perpetuum habere roboris firmitatem I cassans irritans 
et adnullans ipsa donatrix omne aliud testamentum omnemque aliam 
scripturam quocumque modo factam seu factum per ipsam hactenus 
set I tantummodo hanc presentem donationem valere voluit quam 
donationem fecit ipsa donatrix eidem Coronato presenti et accep­
tanti pro se suisque heeredibus et successoribus I ob meram ipsius 
domine Stefanutie donatricis Jiberalitatem et quia sic sibi facere bene 
p1acuit et placet ipsamque donationem semper et perpetuo ratam 
gratam et I firmam habere et tenere promisit donatrix predicta eam­
que nullo tempore et ex causa ingratitudinis paupertatis veloffense 
vel ex quacumque alias causa revocare I nec retraetare aliquo colore 
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quesito nec aliqua alia ratione iure modo titulo vel causa et iuravit 
ad sancta Dei evagnelia t&ctis sacrosanctis scripturis predicta om-

30 nia et singula I observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua 
ratione vei causa de iure nec de facto renuntiavit omnibus excep­
tionibus iuris vel facti quibus contra predicta ve! aliquid predicto­
rum I facere dicere ve! v~nire posset. Et promisit quod dicta bona 
iura ut supra donata sunt sua et quod non sunt cessa ve! concessa 
neque alienata neque de eis apparet I ve) apparebit factus contrectus 
vel quasi in preiudicium presentis donationis. Et si contrarium appa­
rebit vel appareret voluit teneri ad omnia dapna expensis et interesse 
I dicto Coronato eiusque heredibus et suecessotibus ac etiam voluit 
teneri de evictione in forma iuris valida pro quibus omnibus et sin­
gulis observandis obligavit omnia I pledicta eius bona et iura ut 
~upra dopata quibus omnibus et singulis sicut premictitur peractis 

35 dieta donatrix et donatarius rogaverunt nos iudicem et I notarium 
ut de predictis omnibus et singulis presens publicum conficeremus 
instrumentum unum vei plura totiens quotiens opus fuerit. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
dicti Coronati que posita est in dicta contrata iuxta rem ipsiu& C0-
ronati rem Iordani Cole Iordani I plateam ante et alios fines presen­
tibus hiis testibus scilicet fratre Andrea de Aquila, fratre Georgio 
Maethei Ciechi Georgii de Tybure et fratre Dominico Antonii Mar­
coti I de Civitate Veteri ordinis predicatorum ad predicta vocatis 
et rogatis. 

Ego qui supra Bartolomeus Iacobi Sebastiani publicus Dei 
gratia inperiali auctoritate notarius de Tybure quia predictis omni-

40 bus et singulis dum I sic ut premictitur agerentur et fierent rogatus 
interfui ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum apposui 
consuetum. 

(S) 

Ego Petrus de Lupis de ea\'is iudex sedialis civitatis Tiburis 
quia predietis omnibus et singulis duro sic fierent interfui et I pre­
sens fui ideo me subscripsi meum meeque Curie interposui decre­
tum et auctoritatem. 

ADDENDA 

I. 

COMPOSITIO. 

1443, aprile .. , Tivoli. 

Frate Giacomo di Capua, procuratore ed economo del mona­
stero di S. Lorenzo Panisperna di Roma, e i delegati del Consiglio 
generale del Comune di Tivoli raggiungono un accordo per il quale 
la badessa e le monache del monastero di S. Lorenzo Panisperna sa­
ranno tenute, in perpetuo, a versare ogni anno al Comune di Ti­
voli, neJla festa di Ognissanti, un·imposta di 14 libbre di provisini 
del senato sui possedimenti che il monastero ha dentro e fuori la 
città di Tivoli; il monastero potrà trasportare da Tivoli, ogni anno, 
senza il pagamento di alcuna gabella, 50 rubbia di frumento, quat­
tro salme di olio, due o tre salme di noci e due o tre salme di legu­
mt Inoltre, per i mancati pagamenti degli anni passati, frate Gia­
como versa al camerario del Comune di Tivoli, a saldo, 14 libbre 
di provisini del senato. 

C o p i a. ARCH. STATO ROMA, Catasti antichi. Tivoli 152 (contrada 
S. Paolo, a. 1535), if. ccccCr-CCCCClr. 

PACTUM INTER MONASTERIUM SANCTI LAURBNTII PANIS ca) DB URBB 
BT COMMUNITATEM TIBURTINAM SUPBR SOLUTIONE GABELLARUM. 

f. 500 r In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCCXLIII pontifi-
catus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divine 
providentie b) pape 1111 indictione sexta. In presentia Petrutii Angeli 
Corradi et meique t> Bartolomei Iacobi Sebastiani publicorum no­
tariorum de Tybure et testium subscriptoruro ad hec specialiter vo­
catorum et rogatorum. Curo plures et iam plures sint anni elapsi 
exibita fuerint, pro parte venerabilis et religiose domine domine 
sororis Paule de Cincis et abadisse venerabilis monasterii Sancti 
Laurentii Palis d) Peme de alma Urbe, pontificalis bulla et privile­
gium in exemptiones datarum et gabellafUll1 impositionum quorum­
cunque honerum et gravaminum quandocunque et qualitercunque 
imponendarum in civitate Tyburtina quod Commune seu nomine 
ipsius Communis coram officialIòus civitatis tyburtine predicte pro 
tempore existentibus et ipsi c,ivitati tyburtine solvere teneantur omni 
anno in festo Omnivm Sanctorum et obligata sit sacro popul0 ro-

a) Om~sso PERNE b) Cosi C c) Cosi C ti) Cosi C 
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mano in mille libris 1::.rovisione a> senatus pro dative generali ac 
exig~re et imponere solita fuerit et sit nonnuJlas gabeI1as dativas im­
positiones et gravamina muItis ex causis vel occasionibus vel aliquas 
conferunt et conferri s~Ient atque vexantur et molestantur cause se­
culares quam ecclesiastiee quapropter durum videtur ipsis officiali­
bus ipsam bullam et privilegium observari et sic controversia inter 
ipsum monasterium et officiales quotidie oriebantur. Idcireo congre­
gato et eoadunato consilio generali Communis civitatis Tyburis in 
palatio CommtlJus b) dicte civitatis ad sonum campane ad vocem 
oreconis more solito secundum formam str.tutorum diete civitatis 
et predictis infrascriptis pactiorubus transactionibus et quibusdam 
ipsius Communis negociis exponendis et expediendis oredictorum 
occasione in quo consilio interfuerunt quarn plures cives tyburtini 
et ultra duas partes consi1ieriorum sollendi c) eonsilium facientium 
sec.,undum formam dictorum statutorum dicte civitatis et in quo 
consilium propositum fuerit per venerabi1em et religiosum virum 
frattem Iacobum de Capua administratorern bonorum et procura­
torem hyconomum dictarum abadisse monialium et monasterii et 
oro eis habentem plenum mandatum manu LeIli Petri Pauli publici 
notarii de Urbe per nos notarios infrascriptos visum et lectum quod 
adten;;to quod ipsa civitas muItis oneribus aliqua tI) et sepe sepius 
extraordinariis pregravetur intendens dictus procurator et hycono­
mus atque factor omnibus predictis amic.abiliter cum dicta civitate 
praticare et cum ea transigere et pacisd amicabiliter et predictis et 
circa predicta debita cum istantia communitatem et consilium re-

f. 500 v quisivit ut in et I supra dictis gabellis impositionibus dativis et one­
ribus atque benigne inter ipsam atque discreta m communitatem et 
monasterium supradictum ad certam atque discretam pecuniarum 
summam anno quolibet per ipsum monasterium perpetuo dumtaxat 
perso)venda transactio sive compositio fieret et ordinaretur quod qui­
dem consiliarii et cives in dicto consilio existentes unanimiter et con­
corditer consuluerunt et deliberaverunt pro (,oncordia utilitate at­
que commodo utriusque partis quod transatio et compositio fieret 
inter ipsam commUDitatem et ipsum fratrem Iacobum nomine dicti 
monasterii seu dictum monasterium in et super predictis .et infra 
scriptis ne incideret in vinculuro excomunicationis et indignationis 
sanctissimi et domini nostri pape non observando bullam et privile­
giuro predictum. quam concordiam et compositionem et transactio­
nem atque alia necessaria et oportuna commiserit infrascriptis ac 
citatibus octo antepositis computando caputmilitia qui predicta et 
infrascripta curo pIenissima auctoritate pertractare transigere et 
componere possint et valerent prout eis melius videretur et. sic ob-

a) Cosi C. /nlendasi provisinorum b) C impalatio Communi c) Cosi C. inlendasl 
sollemni d) Cosi C. ",a intendasi ordinariis . 
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tentum et deliberatum fuit ut ipso consilio prout de huiusmodi con­
silio et consultat;one pacet ex actibus predictis et infrascripti no­
tarii quorum quidem ooto deputatorum nomina sunt hec lohan­
nes Macthei lotii de Alperinis caput militie unus ex numero octo 
de contrada Sancte Crucis et aIe m de dicta contrada, Andreas Car­
taris de contrada Trivii, Antonius Carsoli et Iohannes Angeli loan­
netti Angeli magistri lohannis de contrada Sancti Pauli, Cola Be­
nedicti et Petrutius Zaccone de contrada Castri Veteris, Iacobus 
Toballi et Iacobus de Burgo qui omnes sunt nominati uno eum 
Iannutio Antonii Iacobi Futii generali scindieo et procuratore dieti 
Communis existente b) in palatio c) Communis predicti habito col­
loquio scutrinio presentia et deIibeIatione cum dicto fratre Iacobo 
nominibus quibus supra de quibus convenerunt et ordinaverunt con­
cluserunt nomine dicte communitatis et consilio et pro eis eum die­
to fratre Iacobo nominibus predicti volente et aceptante et legitime 
stipulante nobis etiam infrascriptis notariis ut publicis personis re­
c.ipientibus et stipulantibus pro ipsis monasterio abatissa et monia­
libus hanc compositionem faetionem et transaetionem videlicet quod 
abatissa et moniales dicti monasterii que nune sunt et in futurum 
perpetuo erunt solvere teneantur et debeant tantumodo et durnta­
xat quolibet anno incipiel1do in festo Omnium Sanctorum proxime 
futurorum libras provisionum d) senatui e) quatuordecim pro om­
nibus et singulis ipsius monasterii posses.;ionibus tam rusticis quam 
urbanis quas habent de presenti in civitate predieta et extra ex qua­
vis causa titulo seu occasione tantum pro ipsa dativa mille libra­
rum quam aliis quibuseunque gabellis impositionibus dativis et 
oneribus tam realibus quam personalibu~ quocunque r> quovis 

f. 501 r temlpore et ex quaeunque causa vel occasione tam per predictum 
Conunune serviens nomine aut offieiales diete eivitatis quam per 
quascunque alios nomine dieti Communis imponendis eommuni­
tati tyburtine et aliis quibuscunque personis universitatibus seu 
locis et quod dieta abadissa et moniaJes ,c monasterium sint in fu­
turo et perpetuo libere exente ab omnibus supradietis ae etiam quod 
possint omni anno de civitate Tyburis sine solutionibus gabelle et 
alicuius oneris extraere quinquaginta rubra bladi cuim-eunque,) 
speciei undecunque eis provenientia et quatuor salmas olei et duas 
vel tres salmas nueum et duas veI tres salmas leguminum euiuscun­
que generis sint et quod pro annis prete! itis quibus non solverint 
solvere debeant per totum mensem aprilis presentem camerario dicti 
Communis alias quatuordieim libras provisionum h) senatui j) et 
simul in Ioco predicto in unum convenientes supradicti caputmilitia 

a) Cosi C b) C existentes depennata poi la s finale. c) C impalatio d) Cosi C 
intendasi provisinorurn e) Cosi C f) C cucunQue g) C cuiusQunaue h) Cosi C. 
i) Cosi C 

-112 -

et ooto antepositi et Ioannutius generalis scindicus predictus ex po­
testate eis adtributa et concessa per cODsilium generale nomine co­
munitatis Tyburis ex una parte et dictus frater Iacobus ex altera 
nominibus quibus supra et una pars alteri et altera alteri et nobis 
notariis a) infrascriptis ut publicis personis presentlous et recipien­
tibus et legitime stipulantibus vice et nomine civitatis Tyburis et 
dieti monasterii et ommum quorum interest ve] interesse poterit pre­
dicta omnia observari et observare facere sub vinculo iuramenti 
et obligationis bonorum diete civitatis et monasterii promiserunt et 
quod non molestabunt dictum monasterium in futurum nee ipsius 
bona ipsorum colonos et laboratoles nisi dumtaxat predictis qua- . 
tordacim libris. 

Monasterium Sancti Laurentii Palis Peme predictum in con-
tanti solvit prout supra patet ....... libras xnII. 

Predicta omnia extracta fuerunt a catastu veteri ad cartas 
CCccoXlll. 

a) C notarii 
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AVVERTENZA. - I titoli, i nomi e le località sono tutti di Tivoli; 
quando .,i riferiscono ad altra città è indicato in maniera specifica [es. 
Marie (S.) de Araceli de Urbe]. 

Le varianti dei nomi sono indicate dettagliatamente nell'elenco: esse 
sono state unificate solo nei casi in cui è evidente il riferimento alla stessa 
persona. Il segno (v.) rimanda al genitore o al marito citati nell'elenco.